КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ЕФРЕМОВ

ПР ИК АЗ

от « 11 » апреля 2022 года № 113

г. Ефремов

О проведении муниципального смотра-конкурса
среди общеобразовательных организаций

по реализации программ воспитания

В соответствии с планом работы комитета по образованию
администрации муниципального образования город Ефремов на 2021-2022
год, в целях организации методического обеспечения и сопровождения
образовательных организаций, обобщения и распространения лучших
практик реализации программ воспитания в деятельности образовательных
организаций муниципального образования город Ефремов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному казенному учреждению муниципального
образования город Ефремов «Центр обеспечения образовательной
деятельности» организовать и провести муниципальный смотр-конкурс среди
общеобразовательных организаций по реализации программ воспитания в
период с 11 апреля по 20 мая 2022 года.

2. Утвердить Положение о муниципальном смотре -  конкурсе
среди общеобразовательных организаций по реализации программ
воспитания (Приложение 1).

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора
муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения
образовательной деятельности» Чернышову В.М.

Председатель
комитета по образованию

исп.: Вечеря Т.В.,
главный специалист МКУ «ЦООД»
тел.: 6-47-95

Приложение № 1
к приказу комитета по образованию

№ от г.
Положение

о проведении муниципального смотра - конкурса
среди общеобразовательных организаций

по реализации программ воспитания

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения муниципального смотра - конкурса среди общеобразовательных
организаций по реализации программ воспитания (далее -  Положение,
Конкурс соответственно).

1.2. Конкурс проводится в соответствии с планом работы комитета по
4^ образованию администрации МО город Ефремов на 2021-2022 учебный год,

в целях организации методического обеспечения и сопровождения
образовательных организаций, обобщения и распространения лучших
практик реализации программ воспитания в деятельности образовательных
организаций муниципального образования город Ефремов.

1.3. Учредителями Конкурса являются комитет по образованию
администрации муниципального образования город Ефремов,
муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения образовательной
деятельности» муниципального образования город Ефремов (далее -
Комитет по образованию, МКУ «ЦООД»).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью выявления, обобщения и

распространения лучших практик реализации программ воспитания в
деятельности образовательных организаций муниципального образования
город Ефремов.

2.2. Задачи Конкурса:
- выявление, поддержка и распространение успешных практик

организации воспитательной деятельности;
создание информационного пространства для презентации

педагогического опыта по организации воспитательной деятельности;
- популяризация успешного педагогического опыта по разработке

программ воспитания;
- развитие инициативы педагогов по обновлению подходов к

организации воспитательного процесса в соответствии с современными
требованиями;

- активизация методического потенциала педагогов образовательных
организаций и стимулирование продуктивной деятельности,
ориентированной на личностную, творческую, профессиональную
самореализацию педагогов образовательных организаций.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие общеобразовательные организации

МО город Ефремов.
3.2. Участники Конкурса обязаны представить полный комплект

конкурсной документации в соответствии с п. 5.2. Настоящего Положения в
установленные Оргкомитетом сроки.

4. Руководство Конкурсом
4.1. Общее руководство организацией и проведением Конкурса

осуществляет организационный комитет Конкурса (далее - Оргкомитет).
4.2. Оргкомитет:
- организует проведение Конкурса;
- комплектует и утверждает состав жюри;
- принимает заявки и материалы от участников;
- организует награждение победителей и участников Конкурса;

5. Организация Конкурса
5.1. Конкурс проводится в один (заочный) этап по следующим

номинациям:
- «Рабочая программа воспитания»;
- «Инвариантный модуль программы воспитания»;
- «Вариативный модуль программы воспитания»;
- «Авторский модуль программы воспитания»;
5.2. Для участия в Конкурсе конкурсанты до 16 мая 2022 года

предоставляют в Оргкомитет:
- заявку на участие в Конкурсе (Приложение №1 к настоящему

Положению);
- согласие участника Конкурса на обработку персональных данных

(Приложение №2 к настоящему Положению);
- конкурсные материалы (в соответствии с выбранной номинацией);
- проект на тему «Система работы классного руководства в

общеобразовательной организации»;
- видеоролик «Визитная карточка» с ответом на тему «Воспитание -

это ...).

5.3. Прием конкурсных материалов осуществляется Оргкомитетом
Конкурса с 11 апреля по 16 мая 2022 года (не позднее 18.00 по
московскому времени) по адресу: г. Ефремов, ул. Комсомольская, д.74.
Комитет по образованию каб. №10, Вечеря Т.В. и по электронному адресу:
tatyana.vecheiTa@tularegion.org.

5.4. Каждый участник Конкурса имеет право представить конкурсные
материалы только в одной номинации.

5.5. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с
нарушением требований к их оформлению (Приложение №3 к настоящему
Положению), а также поступившие позднее 16 мая 2022 года (18.00 по
московскому времени).

5.6. Материалы участников Конкурса не рецензируются.

6. Конкурсные задания
6.1. Оценивание конкурсных заданий осуществляется членами жюри по

бальной системе в соответствии с критериями оценки выполнения
конкурсных заданий (Приложение № 4 к настоящему Положению).

6.2. В соответствии с критериями проходят оценивание следующие
конкурсные материалы:

- действующие программы (представляется в соответствии с
выбранной номинацией);

- проект на тему «Система работы классного руководства в
общеобразовательной организации» (представление проекта с
использованием презентации);

- видеоролик «Визитная карточка» с ответом на тему «Воспитание -
это ...» (регламент до Зх минут).

5. Жюри Конкурса
5.1 .Члены жюри осуществляют:
-предварительное знакомство с представленным материалом;
-оценку педагогических идей;
-определение победителей и призеров Конкурса.
5.2. При оценивании конкурсных материалов обеспечиваются:
- объективность оценки представленных материалов;
- конфиденциальность (в том числе и по отношению к членам жюри).

6. Определение победителей и призеров Конкурса
6.1. Три участника Конкурса в каждой номинации, набравшие

наибольшее количество баллов в соответствии с рейтингом, объявляются
победителями (1 место) и призерами (2 и 3 места).

mailto:tatyana.vecheiTa@tularegion.org

1

6.2. По итогам Конкурса по решению Оргкомитета могут быть
определены специальные номинации или изменено количество победителей
и призеров Конкурса.

7. Награждение
7.1. Участники Конкурса награждаются грамотами комитета по

образованию администрации муниципального образования город Ефремов.
7.2. Победители и призеры Конкурса в каждой номинации

награждаются дипломами I, И, и III степени.

Приложение № 1 к Положению

Заявка
на участие в муниципальном смотре - конкурсе среди общеобразовательных

организаций по реализации программ воспитания

Наименование образовательной организации (согласно уставу)

Название номинации

Название программы /проекта

I. Сведения о конкурсанте (ах):
ФИО конкурсанта (ов) (полностью)

Дата заполнения заявки «_____» ______________2022 г.

ФИО руководителя
образовательной организации__________________ подпись

МП

Примечание. Заявка на участие заполняется строго в печатном виде.

Приложение №2 к Положение

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

(участника муниципального смотра-конкурса среди общеобразовательных организаций
по реализации программ воспитания)

Я
(фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный(ная) по адресу___________________

паспорт_______________ выдан_______________________ _________________________
(дата) (кем выдан)

даю согласие следующим операторам персональных данных:
комитету по образованию администрации муниципального образования город Ефремов.
адрес: 301840, г. Ефремов, ул. Комсомольская, д. 74; муниципальному казенному
учреждению муниципального образования город Ефремов «Центр обеспечения
образовательной деятельности» адрес: 301840, г. Ефремов, ул. Комсомольская, д. 74.

следующих моих персональных данных:
фамилия, имя, отчество (в том числе: фамилии, имена и (ши) отчества, в случае их
изменения, дата, место и причина изменения); пол; число, месяц, год рождения; место
рождения; адрес места жительства (адрес регистрации, фактического проживания);
номер контактного телефона или сведения о других способах связи; сведения о
служебной (трудовой) деятельности; сведения об образовании (наименование и год
окончания образовательной организации, направление подготовки ши специальность,
квалификация по документу об образовании, форма обучения)

с целью участия в конкурсе.
Перечень действий, осуществляемых с персональными данными:
сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; уточнение (обновление, изменение);
извлечение; использование; передача (предоставление доступа); удаление; уничтожение,
а так же распространение путем размещения моих персональных данных (фамилии,
инициалов, занимаемой должности, фото) в средствах массовой информации, в том
числе сети Интернет.

Я  ознакомлен(а), что:
мое согласие на обработку персональных данных действует с момента подписания

настоящего согласия до истечения сроков хранения соответствующей информации или
документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с
законодательством Российской Федерации;

данное согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на
основании моего письменного заявления в адрес оператора персональных данных в
произвольной форме.

« » г.
(подпись)

Требования к оформлению документов, предоставляемых в
организационный комитет для участия в муниципальном

Приложение №3
к Положению

смотре - конкурсе среди общеобразовательных организаций
__________ по реализации программ воспитания__________

№ Материалы Формат
1. Заявка Заявка заполняется по предложенной форме.

Подписывается руководителем образовательной
организации и предоставляется в электронном
виде (скан документа по электронной почте).

2. Согласие на
обработку
персональных
данных

Согласие заполняется по предложенной форме,
подписывается участником и представляется в
электронном виде (скан документа по
электронной почте).

3. Программа/модуль Программа/ модуль предоставляется в
соответствии с выбранной номинацией.
При оформлении программы/модуля необходимо
соблюдать следующее:
1. Наличие титульного листа. На титульном
листе указывается следующая информация:

полное наименование образовательной
организации (по уставу);
- название Конкурса;
- номинация;
- название программ/модуля;
- ФИО автора (авторов) программы/модуля.
2. Оглавление.
3. Содержание конкурсного материала.
4. Оформленные приложения.
Объем программы или модуля не должен
превышать 20 машинописных страниц, включая
иллюстрации и фотографии.
Программа/модуль программы предоставляется в
печатном и электронном виде (комитет по
образованию каб.№10).

4. Проект на тему
«Система работы
классного
руководства в
общеобразовательной
организации»

Проект представляется с использованием
презентации.
При оформлении проекта необходимо соблюдать
следующее:
1. Наличие титульного листа. На титульном
листе указывается следующая информация:

полное наименование образовательной
организации (по уставу);

- название Конкурса;
- номинация;
- название проекта;
- ФИО автора (авторов) программы.
2. Содержательная часть проекта.
3. Список литературы.
Объем презентации не должен превышать 20
слайдов.
Презентация предоставляется в электронном
виде.

5. Видеоролик
«Визитная карточка»
с ответом на тему
«Воспитание — это
...»

Видеоролик продолжительностью не более 3-х
минут. Формат -mp4.
Содержание видеоролика должно отражать
объективные сведения о положительных
сторонах воспитательной практики, процессе и
результатах реализации практики в жизнь.
Видеоряд может включать целесообразные
фрагменты и обзор занятий, мероприятий,
интервьюирование участников и другое.

Для участия в Конкурсе с 11 апреля по 16 мая 2022 года (не позднее 18.00 по
московскому времени) направляется комплект документов в Оргкомитет по
электронному адресу tatyana.vecheiTa@tularegion.org согласно перечню с
пометкой «Муниципальный смотр - конкурс среди общеобразовательных
организаций по реализации программ воспитания». Все документы
собираются в папку, подписываются наименованием ОО, названием
Конкурса. Папка архивируется в формате *.zip. Каждый документ называется
в соответствии с перечнем подаваемых материалов. В текстах не допускается
сокращение названий и наименований. Все страницы печатного текста
должны быть выполнены с учетом следующих технических требований:
шрифт Times New Roman, кегль (шрифт) -14, межстрочное расстояние -
полуторное, поля: верхнее и нижнее -  2,0 см., левое -  2,5 см., правое -  1,5 см.

Все страницы должны быть пронумерованы в правом нижнем углу.
Материалы, оформленные с нарушением данных требований и

поступившие позднее 16 мая 2022 года (позднее 18:00 по московскому
времени), к рассмотрению не принимаются.

mailto:tatyana.vecheiTa@tularegion.org

Критерии оценки выполнения конкурсных заданий

Приложение № 4
к Положению

Конкурсное задание Критерии оценки выполнения конкурсных
заданий

Максимальный
балл

Программа/модуль Специфика и особенности социокультурного
пространства школы, особенности контингента
обучающихся,
приоритетные для школы принципы и
традиции воспитания.
Указаны реальные партнеры в организации
воспитательной деятельности.
Выделен приоритет воспитательной
деятельности.
(0-10 баллов)
Цель и задачи программы. Основные ценности
для данной 0 0 .
Описание модулей раскрывает их
воспитательный потенциал (из содержания
модуля видно, что он может дать ребенку для
его личностного роста).
Приведены и описаны конкретные и
современные формы и виды деятельности,
применяющиеся в образовательной
организации (выходят на необходимый уровень
результатов и выбраны в соответствии с
возрастными особенностями школьников).
(0-20 баллов)
Основные направления самоанализа работы
(результативность) в программе (проекте)
представлены все направления самоанализа,
методики, механизмы контроля за конечным
результатом).
(0-10 баллов)
Качество подачи материала (материал изложен
профессионально грамотно: отмечаются
логика, последовательность,
аргументированность, системность, научно-
методическая обоснованность; стиль
изложения понятен, присутствует открытость и
ясность изложения материала)
(0-10 баллов)

50

Проект на тему
«Система работы

классного
руководства в

общеобразовательной
организации»

Работа с классным коллективом.
(0-5 баллов)
Индивидуальная работа с учащимися.
(0-5 баллов)
Работа с учителями, преподающими в классе.
(0-5 баллов)
Работа с родителями.
(0-5 баллов)

30

Наличие методик и технологий, которые
обеспечивают эффективную работу по
выстраиванию коллективов.
(0-10 баллов)

Видеоролик
«Визитная карточка»

с ответом на тему
«Воспитание — это

...»

Уровень профессионального взаимодействия с
обучающимися (0-5 баллов).
Активная гражданская позиция педагога (0-5
баллов).
Подача материала. Логика и переходы в
видеоролике (0-5 баллов).
Качество и оригинальность исполнения (0-5
баллов).
Информационная насыщенность (0-5 баллов).
Содержание соответствует выбранной
номинации (0-5 баллов).

30

ИТОГО: ПО